IV. Se il comodato sia stato fatto per l'interesse tanto del comodante, quanto del comodatario, come se uno de' socj prendesse in prestito un cavallo dell'altro per un affare della loro società, farà tenuto a ciò che potrebbe accadere, non

(a) In rebus commodatis diligentia praestanda est. L. 18 ff. commod.

(b) Modum commodari, finemque praescribere ejus est, qui beneficium tribuit. L. 17 §. 3 ff. commod.

(c) De ea re ipsa restituenda tenetur. §. 2 inst. quib. mod. re contr. obl. l. 1 §. 3 ff. de obl. & act.

(d) Ad modum finemque. L. 17 §. 3 ff. commod.

(e) Si reddita quidem sit res commodata, sed deterior reddita, non videbitur reddita. L. 3 §. 1 commod.

(f) In rebus commodatis talis diligentia praestanda est, qualem quisque diligentissimus paterfamilias suis rebus adhibet. L. 18 ff. commod. Exactissimam diligentiam custodiendae rei praestare compellitur. Nec sufficit ei, eandem diligentiam adhibere, quam suis rebus adhibet, si alius diligentior custodire potuerit. L. 1 §. 4 ff. de obl. & act. §. 1 inst. quib. mod. re contr. obl. Custodiam commodatae rei, etiam diligentem, debet praestare. L. 5 §. 5 ff. commod. V. l'art. 4 della Sez. 3 del Deposito, e l'art. 3 della Sez. 8 della Locazione.

Nel diritto Romano v'ha questa differenza tra il comodato ed il precario, per ciò che nel precario riguarda la cura, quegli che tiene precaria-

mente la cosa d'un altro, non è responsabile che del dolo, e delle colpe che al dolo si accostano, non già delle colpe leggiere. Dolum solum praestatis qui precario rogavit, cum totum hoc ex liberalitate descendat ejus qui precario concessit: & satis sit si dolum tantum praestetur. Culpam tamen dolo proximam contineri quis merito dixerit. l. 8 §. 3 ff. de precar. Ma la liberalità di colui che dà dee forse diminuire la cura di colui che prende? E chiunque dà, sia per un dato tempo, sia precariamente, dà egli altrimente che per obbligare? O se bisogna distinguere la loro condizione per quel che riguarda la cura della cosa data in prestito, non avviene che colui a chi si è data una cosa per un dato tempo, debba invigilare alla conservazione della cosa più di quegli cui è stata data indefinitamente, senza che sappia fino a qual tempo vorrà lasciarla colui che gl'ha data.

(g) In interdum plane dolum solum in re commodata, qui rogavit praestabit, ut puta si quis ita convenit, vel si sua duntaxat causa commodavit. l. 5 §. 10 l. 10 §. 1 ff. commod.

(h) Lata culpa plane dolo comparabitur. l. 1 §. 1 ff. si mens. fals. mod. div. dissoluta negligentia pro te dolum est. l. 29 ff. mund.

solamente per la sua mala fede, ma per la sua negligenza e sua poca cura (i). Conciossiachè egli prende in prestito in parte pel suo interesse, e riceve un favore in ciò che lo riguarda.

5. Se la qualità della cura è regolata dalla convenzione.

6. Casi fortuiti.

7. Riguardi che si debbono avere della cosa comodata più che se fosse propria.

8. Il comodatario può incaricarsi de' casi fortuiti.

V. Se siasi convenuto sulla cura che deve avere il comodatario, la convenzione servirà di regola (l).

VI. Se dopo che il comodatario ha fatto uso della cosa ricevuta in prestito per quel tempo e per quell'uso pel quale gli è stata data, perisca, o sia danneggiata senza sua colpa, ma per puro effetto d'un caso fortuito, o per la natura della cosa, non è tenuto a danno veruno; perchè niente può essergli imputato. E niuna convenzione obbliga naturalmente ad essere risponsabile di queste sorte di avvenimenti, che sono un puro effetto della Divina provvidenza, e che riguardano coloro che sono i padroni delle cose delle quali accade la perdita (m).

VII. Se la cosa perisca per un caso fortuito dal quale chi la teneva in prestito poteva difenderla adoperando la sua, sarà allora tenuto al danno; perchè non doveva usarne, se non in mancanza della sua. E lo stesso sarebbe, se in un incendio lasciasse perire ciò che gli fosse stato dato in prestito per salvare piuttosto ciò che era proprio (n).

VIII. Quando temendosi d'un pericolo si fosse convenuto che il comodatario farà

(i) At si utriusque (gratia commodata si res) scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum præstare debeas. Sed videndum est ne & culpa præstanda sit: ut ita culpæ fiat æstimatio, sicut in rebus pignori datis & dotalibus æstimari solet. L. 18 *versic. at si. ff. com. Ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empro, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, & dolum & culpa præstatur. l. 5 §. 2 ff. com. Placuit (in pignore) sufficere, si ad eam rem custodiendam exactam diligentiam adhibeat. §. ult. inst. quib. mod. re contr. oblig.*

(l) Sed hæc ita, nisi si quid nominatim convenit, vel plus, vel minus in singulis contractibus, nam hoc servabitur quod initio convenit, legem enim contractus dedit. L. 23 ff. de reg. jur. Interdum plane dolum solum in re commodata, qui rogavit præstabit: ut puta si quis ita convenit. l. 5 §. 10 ff. commod.

(m) Quod vero senectute conrigit, vel morbo, vel vi latronum ereptum est, aut quid simile accidit, dicendum est nihil eorum esse imputandum ei, qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. l. 5 §. 4 ff. commod. l. 1 C. eod. l. 23 in fin. ff. de reg. jur. Si commodavero tibi equum quo uteris usque ad certum locum, si nulla culpa tua interveniente in ipso itinere deterior equus factus sit, non teneris commodari: nam ego in culpa ero, qui in tam longum iter commodavi qui eum laborem sustinere non potuit. l. ult. ff. commod. Tantum eos casus non præster, quibus resisti non possit quæ sine dolo & culpa ejus accidunt. l. 18 ff. comm. v. l. 20 eod. Fortuitos casus nullius humanum consilium provide-